
坂戸市立片柳小学校 学校だより 

      令和４年度１月号（令和５年１月１０日発行） 
児童数：２９１名  

  Tel 283-4735  Fax 289-1015                        

【校訓】かしこい子 たくましい子 やりぬく子 なかよくする子 気持ちよく働く子 

 

新年あけましておめでとうございます 

校長 北原 文子  

明けましておめでとうございます。昨年はたいへんお世話になりました。本年もよい年になります

ようにお祈り申し上げます。今年もよろしくお願いいたします。 

年末には日本各地から大雪の知らせがあり、心配されましたが、埼玉県内では休み中よく晴れて、

暖かく穏やかな年明けになりました。３年ぶりにコロナ関係の行動制限がなく、旅行や、故郷に帰っ

て親類や友人と会い、楽しい時間を過ごされた方が多かったようです。年末年始で忙しい中にも、活

気があり、ご家族皆様がそろって心身ともにゆったりと過ごされる中で、子供たちも元気を充電した

のではないかと思います。３学期も、子供たちが笑顔で元気に通える学校であるよう、教職員一同、

一生懸命に取り組んでまいりますので、ご支援ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

さて、今年は卯年（うさぎ年）ですが、干支でいうと「癸卯（みずのと・う）」です。「癸」は「種

子の大きさが測ることができるほどの大きさになった状態」を表し、「卯」はもともと「茂」という

字が由来と言われ「繁殖する、増える」という意味があるそうなので、この２つの組み合わせである

「癸卯」には「これまでの努力が花開き、実り始めること」を表わしているようです。また、ことわ

ざ「兎（うさぎ）の登り坂」は、うさぎの後ろ足が発達して長いので坂を上るのが得意であり持ち前

の力を発揮してぐんぐん進むことができるところから、「持ち前の力を振るうことができて、物事が

早く進む」という意味です。ぴょんぴょんと坂道を飛び跳ねて登っていくうさぎのように、子供たち

も大きく飛躍・向上する年になることを願っております。 

３学期は授業日が５２日（６年生は５０日）と最も短い学期です。３月には

卒業式や６年生を送る会など大きな行事があり、６年生にとっては小学校生活

の締めくくりの３か月であり、１～５年生も進級に向けて１年間のまとめを行

うときです。４月から５年生は最高学年になり、新入生という新しい後輩がで

きますから、子供たちがこの１年間の自身の成長を振り返り、次の学年の目標

をしっかりつかみ、力をさらに高める学期としてまいります。２月には授業参

観や懇談会を予定しておりますので、保護者の皆様にご報告させていただきたいと考えております。 

今年の冬は３年ぶりにインフルエンザが全国的に流行し始め、埼玉県も「流行入りレベル」に達し

ています。新型コロナウイルス感染症との同時流行にも注意が必要です。手洗いやマスクの着用など

新型コロナと同様に基本的な感染対策を徹底して行い、感染が疑われる場合は早めに医療機関を受診

されるよう、ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

最後に、後期保護者アンケートを１２月に実施いたしました。お忙しい中ご協力いただき、ありが

とうございました。集計結果やお寄せいただいたご意見などをよく検討し来年度の学校経営・運営に

反映させてまいります。今年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

やなぎの子   

 よく考え  心豊かな  やなぎの子 



 

◆２７日(金)１年 昔遊びの日◆ 

１年生の生活科の授業では、学校応援団や地域の

方々にご協力いただいて、「昔遊び」体験を行っていま

す。今年も、昔懐かしい羽根つきやこま回し、けん玉、

ベーゴマなどの遊び方を教えてもらいます。ご協力く

ださる皆さま、よろしくお願いいたします。 

◆２４～２６日放課後 校内書きぞめ展◆ 

１月２４日(火)～２６日(木)の放課後（３時３０

分～４時３０分）に書きぞめ展を行います。子供た

ちが１２月から冬休みにかけて練習して仕上げた作

品を教室横廊下に展示しますので、お忙しい折とは

存じますがぜひお越しいただきご覧ください。 

（１２月の３年書写の授業の様子） 

◆３１日(火) 体育朝会 ～長縄大会～◆ 

１月の火曜朝会では体育朝会を行い、学級ごとの長

縄跳びに挑戦します。１２月頃から低学年の体育授業

でも縄跳びを行い、朝や休み時間には縄を手に校庭で

遊ぶ姿が見られました。寒い時期ですが、インフルエ

ンザや風邪にも負けないよう、冬の体力作りに取り組

みます。３１日に行う長縄大会では、子供たちが応援

の掛け声を掛け合う中、元気に笑顔で挑戦できる会に

なることを楽しみにしています。 

◆１８日(水)小中連絡会・公開授業◆ 

桜中学校区の小・中学校間での小中連携行事として、

１８日(水)に、桜中学校の先生方が来校し、本校の授

業を参観し、学校の様子等の情報交換を行います。 

◆２月３日(金) 新入生保護者説明会の実施◆ 

令和５年度入学児童の保護者に向けて、２月３日午

後、説明会を体育館で行います。(受付開始１３：３０、

開会１４：００)そのため、１，２年生は、給食後下校

（１３：３０頃）とし、通常より早めの下校となりま

す。１，２年生保護者の皆様には、ご理解いただき、

ご協力くださいますようお願いいたします。 

◆２～３月のスクールカウンセラー面談予約◆ 

２～３月にスクールカウンセラーとの面談を希望

される方は、予約締め切りまでに、学校(学級担任)ま

でご連絡ください。(１月は１１日ですので予約を締

め切っております。) 

〇２月 １日(水)午後。（予約は１月２５日まで） 

〇３月 １日(水)午前。(予約は２月２２日まで)  

〇３月２０日(月)午後。(予約は３月１０日まで)  

◆さわやか相談室の保護者面談について◆ 

１～３月にさわやか相談員との面談を希望される

方は、勤務日を確認の上、事前に申し込みください。 

 ※ 時間は１０：００～１５：００です。 

１月１２日(木)、１８日(水)、２３日(月)、 

２５日(水) 

２月１日(水)、６日(月)、８日(水)、１５日(水)、

２０日(月)、２２日(水)、 

３月１日(水)、６日(月)、８日(水)、１５日(水)、

２２日(水) 

◆２月の主な予定（変更する場合もあります）◆ 

３日(金) 新入生保護者説明会、 

１・２年４日課（１３：３０下校） 

８日(水) 学校運営協議会・学校評価委員会 

１４日(火) ４～６年授業参観・懇談会 

１５日(水) たんぽぽ・なずな学級授業参観・懇談会 

１７日(金) １～３年授業参観・懇談会 

２４日(金) 通学班会議・一斉下校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇転出を予定されている方がいらっしゃいました

ら、早めに学校（学級担任）までご連絡ください。 

２学期末にご連絡しました「朝の健康観察(検温含む)と出欠席・遅刻の連絡」をご家庭のスマート

フォンや児童用タブレットを活用して送信してもらうシステムは、通信上の不具合のため実施を見送

っておりましたが、冬休み中に通信業者から改善されたと連絡がありましたので、実施してまいりま

す。「コロナ感染などの連絡」も同様です。ご協力いただきますようお願いいたします。 

また、１２月実施の「やなぎまつり」の写真等も児童用タブレットのクラスルームからアクセスで

きるようになりますので、ぜひご覧ください。(期間は１月１０日まででしたが延長いたします。) 


